
1 
 

 

Nedělník pro 7. neděli v mezidobí 20. 2. 2022 
1. ČTENÍ 1 Sam 26,2.7-9.12-13.22-23 
Vztah mezi prvním králem Izraele Saulem (vládl asi 1025–1012 př. Kr.) a mladým úspěšným 
bojovníkem, pozdějším králem Davidem, se vyvíjel od nadšeného přátelství až po žárlivé 
pronásledování ze strany Saula. David však Saula ctil jako Bohem vyvoleného. 
Saul sestoupil na poušť Zif a s ním tři tisíce vybraných mužů z Izraele, aby na poušti 
Zif slídil po Davidovi. V noci David a Abišaj přišli k Saulovu mužstvu, a hle – Saul 
ležel a spal v ohradě vozů, s kopím zabodnutým do země u své hlavy, Abner pak a 
lid spali kolem něho. Abišaj řekl Davidovi: „Dnes vydal Bůh tvého nepřítele do tvé 
ruky. Nuže dovol, abych ho přibodl jeho kopím k zemi jedním bodnutím, druhého 
nebude třeba!“ David však Abišajovi odpověděl: „Nezabíjej ho! Kdo vztáhne 
beztrestně ruku na pomazaného od Hospodina?“ Pak vzal David kopí a džbán vody 
od Saulovy hlavy a odešli. Nikdo je neviděl ani nezpozoroval a nikdo se neprobudil. 
Všichni spali, neboť na ně padl tvrdý spánek od Hospodina. 
David přešel na protější stranu údolí, zastavil se na vrcholu hory a zdaleka – byla to 
velká vzdálenost – volal: „Zde je kopí, králi! Ať sem přijde jeden ze služebníků a 
vezme ho. Hospodin odplatí každému podle jeho spravedlnosti a věrnosti; vždyť 
dnes tě vydal Hospodin do mé ruky, ale já jsem nechtěl vztáhnout ruku na 
pomazaného od Hospodina.“ 
ŽALM 103 
V předchozím čtení zakusil David, že ho Bůh provází i v nesnázích. Král David je považováni 
za autora tohoto žalmu, resp. této modlitby díků Bohu za záchranu. 
Odpověď: Hospodin je milosrdný a milostivý. 
Veleb, duše má, Hospodina, – vše, co je ve mně, veleb jeho svaté jméno! – Veleb, 
duše má, Hospodina – a nezapomeň na žádné z jeho dobrodiní! 
On odpouští všechny tvé viny, – on léčí všechny tvé neduhy. – On vykupuje tvůj 
život ze záhuby, – on tě věnčí láskou a slitováním. 
Hospodin je milosrdný a milostivý, – shovívavý a nadmíru dobrotivý. – Nejedná s 
námi podle našich hříchů – ani podle našich vin nám neodplácí. 
Jak vzdálen je východ od západu, – tak vzdaluje od nás naše nepravosti. – Jako se 
smilovává otec nad syny, – tak se smilovává Hospodin nad těmi, kdo se ho bojí. 
2. ČTENÍ 1 Kor 15,45-49 
V 15. kapitole listu Korinťanům svatý Pavel vysvětluje, co znamená víra ve vzkříšení mrtvých. 
Ve verši 35 si položil otázku: „V jakém těle vstanou mrtví?“ A odpovídá: „Zasévá se tělo 
přirozené, vstává tělo duchovní. Je-li tělo přirozené, je i tělo duchovní“ (verš 44). 
Bratři! První „člověk“, Adam, „se stal živou bytostí“, poslední Adam však bude 
oživujícím duchem. 
Ale není napřed to, co je zduchovnělé, nýbrž to, co je živočišné, a potom teprve 
přijde to, co je zduchovnělé. První člověk byl utvořen ze země, je pozemský, druhý 



2 
 

 

člověk je z nebe. Když někdo pochází ze země, ze země jsou i jeho děti. Když 
někdo pochází z nebe, z nebe jsou i jeho děti. 
My jsme na sobě nesli podobnost s tím člověkem, který pocházel ze země. Stejně 
tak poneseme i podobnost s tím, který je z nebe. 
EVANGELIUM Lk 6,27-38 
Podobně jako v 5. kapitole Matoušova evangelia (verše 1–12) čteme Ježíšovo Horské kázání, 
také Lukáš uvádí blahoslavenství v tzv. Řeči na rovině (Lk 6,17-49). Na blahoslavenství spojené 
s čtverým „běda vám…“ (Lk 6,20-26) přímo navazuje náš text. Jde o morální kodex, jakýsi 
komentář k Desateru. 
Ježíš řekl svým učedníkům: „Vám, kteří posloucháte, říkám: Milujte své nepřátele, 
prokazujte dobro těm, kdo vás nenávidí, žehnejte těm, kdo vás proklínají, modlete 
se za ty, kdo vám ubližují. Tomu, kdo tě udeří do tváře, nastav i druhou; kdo ti bere 
plášť, tomu neodpírej ani šaty. Každému, kdo tě prosí, dávej, a kdo ti bere, co je 
tvoje, od toho nežádej nic nazpátek. Jak chcete, aby lidé dělali vám, tak i vy dělejte 
jim. 
Jestliže milujete ty, kdo milují vás, co za to můžete od Boha čekat? Vždyť i hříšníci 
milují ty, kdo je milují. Prokazujete-li dobrodiní těm, kdo je prokazují vám, co za to 
můžete od Boha čekat? To přece dělají i hříšníci. Půjčujete-li těm, od kterých 
doufáte, že vám to vrátí, co za to můžete od Boha čekat? Vždyť i hříšníci půjčují 
hříšníkům, aby dostali stejně tolik nazpátek. 
Ale milujte své nepřátele, prokazujte dobrodiní a půjčujte a nic nečekejte zpět. Vaše 
odměna bude hojná a budete syny Nejvyššího, neboť on je dobrý k nevděčným i 
zlým. Buďte milosrdní, jako je milosrdný váš Otec! 
Nesuďte, a nebudete souzeni, nezavrhujte, a nebudete zavrženi. Odpouštějte, a bude 
vám odpuštěno. Dávejte, a dostanete: míru dobrou, natlačenou, natřesenou a 
vrchovatou vám dají do klína. Neboť jakou mírou měříte, takovou se naměří zase 
vám.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Dnes se koná pravidelná měsíční sbírka na opravy a údržbu (vždy na třetí 
neděli v měsíci). Pokud jste do této sbírky již přispěli minulý týden, protože bylo 
napsáno a ohlášeno už minulou neděli, že se koná, Pán Bůh zaplať.  

• Příští neděli se koná sbírka svatopetrský haléř. 
• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 

V hotovosti můžete přispět farnosti v kostele při sbírce, do kasičky nebo 
předáním daru faráři nebo kaplanovi.   



3 
 

 

Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar (na 
hlavní činnost)).  
O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 

 
VLÁDNÍ OPATŘENÍ 

• Jako ochranu nosu a úst je ve vnitřních prostorách nutné použít respirátor 
nebo obdobný prostředek splňující předepsané parametry.  
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Zpovídá se v kapli Nejsvětější Trojice nebo na zahradě. 
• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 

že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. 

• Pro svátost smíření, která má z jakéhokoliv důvodu trvat déle a omezený 
čas před mší svatou by na ni nevystačil, bude vyhrazen čas v pátek, kdy 
není příprava na první svaté přijímání, od 16:30 do 17:30 na faře v bývalé 
kanceláři.  

 
 

OTEVŘENÝ KOSTEL  
Prosím, zapojte se do hlídání kostela. Rozpis je opět umístěn na stolku 

v kostele. 
 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 24. 2. od 16:30. 
• Pro všechny skupiny by měla být výuka ve škole, v případě nějaké změny 

bude katecheta informovat svoji skupinu. 
• Vyučování probíhá v prostorách ZŠ při CMG. 
• Vyučuje se v šesti skupinách: 1.,2.,3.,4.,5., a 6-9. 
• Přihlášky jsou k dispozici v kostelích a na povyseni.dpv.cz. 

 
 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  
• Další setkání se uskuteční v pátek 25. 2. v 16:30 v katechetickém sále nad 

sakristiemi, vstup z Lutinovovy ulice.  
 
 

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Další setkání proběhne v sobotu 26. 2. v 18:00 na faře. 

 
OSTATNÍ AKTUÁLNÍ INFORMACE 

•  „Farní kancelář “– je vhodné se domluvit dopředu telefonicky nebo emailem. 
Je samozřejmě také možné jednoduše přijít na faru a zazvonit na faráře, určitě se 
Vám, pokud bude moct, bude věnovat. 

• Zapisování úmyslů na mše svaté – po mši svaté v sakristii nebo přijít na faru a 
zazvonit, což ale někdy nemusí být úspěšné, nebo telefonicky nebo emailem. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 24. 2. v 17:00 CaM, neděle 27. 2. 
v 9:00 CaM, neděle 18:00 sv. Josef. 

• Dnes v neděli 20. 2. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. Jste srdečně zváni k účasti v kostele. 

• Ve středu 23. 2 v 16:00 bude mše svaté v kapli sv. Anny. 
• Ve středu 23. 2 v 19:00 se sejde pastorační rada farnosti. 
• Ve čtvrtek 24. 2. v 10:30 bude mše svatá v kapli sv. Andělů strážných. 
• Ve čtvrtek 24. 2. bude při mši sv. v 17:30 katecheze pro děti. 
• V neděli 27. 2. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. Jste srdečně zváni k účasti v kostele. 
• Pamatujte ve svých modlitbách na ty, kdo se připravují na přijetí svátosti křtu, na 

první svatou zpověď a první svaté přijímání a na biřmování. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 

• Dnes po mši sv. jste zváni do farní kavárny. Současně s kavárnou na faře probíhá 
také příprava k prvnímu sv. přijímání dětí a rodičů, kterou vede jáhen Karel Valtr. 

• V pondělí 21. 2. 2022 bude v kostele sv. Petra a Pavla modlitba celého růžence 
od 16,45 hod. 

• Ve středu 23. 2. po mši sv. začínají na faře pravidelné zkoušky sboru. 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

 

• V pátek po mši sv. bude v kostele od 19:30 do 20:30 večerní adorace (připravuje 
mládež z farnosti sv. Petra a Pavla). 

• V sobotu 26.2. bude na faře program pro děvčata neboli “Marianky”. 
Video – pozvánka pro děvčata je na našem farním webu. 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

MLÁDEŽ DĚKANÁTU PROSTĚJOV 
• Biřmování (pro ty, kteří nemají možnost se připravovat ve své farnosti) Přípravu 

povede P. Strogan, začátek přípravy duben 2022. Deadline přihlašování 21. 2. 
2022. Více na:  mladez.dpv.cz 

• CROSSNA – spolčo pro mládež z našeho prostějovského děkanátu. V pátek 
4. 3. 2022 ve Vřesovicích, začátek v 19:00 mší svatou v kostele svatého Petra a 
Pavla, konec ve 22:30.  Drobné občerstvení na společný stůl přijmeme s radostí! 
mladez.dpv.cz 

• Duchovní obnova pro mládež na téma: Každodenní život s Bohem. V sobotu 
5. 3. od 9:00 na CMG v Prostějově, zakončení mší svatou v 15:00 v kostele 
Povýšení svatého Kříže v Prostějově. Více na: mladez.dpv.cz 

• Spolčo VIP – věřící i v pátek. V pátek 18. 3. V 18.00 v kostele PsK mše svatá za 
mládež našeho děkanátu. Spolčo od 19:00 do 20:00 na CMG. Po spolču možnost 
posezení u kávy a čaje. Více na mladez.dpv.cz 

• Lyžovačka v Alpách Stuhleck Rakousko, 12. 3. Odjezd v 5.00 z Prostějova – 
návrat v 20:30. Doporučená cena 60E. Více na:  mladez.dpv.cz 

• Brigáda Němčice nad Hanou, 19. 3. 9:00-18:00. Více na:  mladez.dpv.cz 
 

SHM PROSTĚJOV 
• Srdečně zveme všechny děti na tábory o jarních prázdninách na chatě Annaberg v 

Jeseníkách. První turnus pro starší děti (od 12 do 17 let) proběhne od 25. února 
do 1. března. Druhý turnus pro mladší děti (od 7 do 11 let) se bude konat od 1. 
do 5. března. Většinu času budeme trávit na svahu, ale stihneme si zahrát i hry, 
něco si vyrobíme a budeme trávit čas s Bohem. Všechny informace a přihlašování 
najdete na stránkách shmpv.cz.  

 
CENTRUM PRO RODINU PROSTĚJOV z.s. 

Filipcovo nám. 20/4, 796 01 Prostějov, http://prostejov.dcpr.cz, 
cprprostejov@ado.cz, tel. 608 228 464 
aktuální nabídku programů najdete na webu: http://prostejov.dcpr.cz/ 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/
http://shmpv.cz/
http://prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz
http://cprpv.ic.cz/


6 
 

 

 
PRVNÍ ŠKOLIČKA v Prostějově – Krasicích 
každé úterý a čtvrtek od 8.30 do 11.30 hod  
Dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast v kroužku usnadňuje 
přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a navazování vztahů s 
vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí.  
PŘIJÍMÁME NOVÉ DĚTI. 
Přihlásit děti na školní rok 2021/22 můžete na: https://1url.cz/UKLtM 
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, nám. J.V. Sládka 2, Krasice 
Kontaktní osoba: Bohumila Balhárková tel.: 608 082 864 
Více informací na: https://www.prostejov.dcpr.cz/ nebo 
cprprostejov@ado.cz 
 
PRVNÍ ŠKOLIČKA v Kostelci na Hané 
každé úterý a čtvrtek od 8.30 do 11.30 hod  
Dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast v kroužku usnadňuje 
přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a navazování vztahů s 
vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí.  
PŘIJÍMÁME NOVÉ DĚTI. 
Přihlásit děti na druhé pololetí školního roku 2021/22 můžete na: 
https://1url.cz/3KoZk 
Kde: MATEŘSKÉ CENTRUM V KOSTELCI NA HANÉ, v prostorách TJ 
Sokol Kostelec na Hané, Tyršova 428, Kostelec na Hané, Kontaktní osoba: 
Veronika Zapletalová tel.: 737 310 456 
Více informací na: https://www.prostejov.dcpr.cz/ nebo 
cprprostejov@ado.cz 
 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Prostějově – Krasicích – každé pondělí od 9–12 
hod. 
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti. Děti se vydovádí, zatancují si, 
zazpívají, něco vyrobí (závisí na aktuálním programu) a získají kontakt se svými 
vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 
všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice, 
Kontakt: Magda Greplová tel.: 605 571 846 

MATEŘSKÉ CENTRUM v Kostelci na Hané – každou středu od 9–11 hod.  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti. Děti se vydovádí, zatancují si, 
zazpívají, něco vyrobí (závisí na aktuálním programu) a získají kontakt se svými 

https://1url.cz/UKLtM?fbclid=IwAR03mp4bXUSTA0-PGhTyPf2GNoDB4sx48JBUeynbVwWHQIyHfFF9J3RhGCI
https://1url.cz/3KoZk


7 
 

 

vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 
všechny maminky a děti.  
Kde: MATEŘSKÉ CENTRUM V KOSTELCI NA HANÉ, v prostorách TJ 
Sokol Kostelec na Hané, Tyršova 428, Kostelec na Hané, Kontakt: Veronika 
Zapletalová tel.: 737 310 465 

Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 
 

VÝZVA K MODLITBĚ A POSTU ZA MÍROVÉ ŘEŠENÍ SITUACE NA 
UKRAJINĚ 

Sestry a bratři,  
věříme v sílu společné modlitby, proto vás všechny vyzýváme, abychom se 
vzhledem k závažnosti k celé situaci na Ukrajině společně s naléhavostí, ale i 
s důvěrou v Boží moc, modlili takto: 
 Dobrý a milosrdný Bože, 
Ty jsi náš nebeský Otec, dokonale nás znáš a miluješ. Proto se s důvěrou odevzdáváme do Tvých 
rukou. 
Prosíme Tě za mírové řešení složité situace na Ukrajině. 
Prosíme Tě za světové státníky, aby stáli na straně dobra a našli sílu k vzájemné dohodě a 
usmíření. 
Prosíme Tě také za všechny oběti válek, sirotky, vdovy a uprchlíky. Obejmi je svou něžnou náručí. 
Dej, ať kolem sebe šíříme pokoj, nejsme jeden druhému lhostejní a dokážeme si navzájem 
odpouštět. 
  
Otče náš…  Zdrávas, Maria… 
  
Svatá Barboro, pomocnice v nouzi, oroduj za nás. 
Svatý Floriáne, ochránce v nebezpečí války, oroduj za nás. 
Svatý Ondřeji, patrone Ukrajiny, oroduj za nás. 
Svatí Cyrile a Metoději, patroni Evropy, orodujte za nás. 
Sv. Václave, patrone míru, oroduj za nás. 
Maria, Matko Boží a Královno míru, oroduj za nás. 
  
Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen. 
  
Zároveň vyzýváme k tomu, abychom obvyklý páteční půst obětovali na tento úmysl, 
a to až do té doby, než se situace uklidní. 
Vaši čeští a moravští biskupové. Praha, 14. února 2022 



8 
 

 

Mše svaté v Prostějově od 20. 2. do 27. 2. 2022 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

neděle 
20. 2. 7. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa v Krasicích 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30  

pondělí 
21. 2. Pondělí 7. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30  

Úterý 
22. 2. Svátek Stolce sv. Petra, apoštola Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
23. 2. 

Památka sv. Polykarpa, biskupa a 
mučedníka 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Anny 16:00 

sv. Cyrila a Metoděje 17:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
24. 2. Čtvrtek 7. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Andělů strážných 10:30 
Povýšení sv. Kříže 17:30 

Pátek 
25. 2. Pátek 7. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
26. 2. Sobota 7. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

neděle 
27. 2. 8. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa v Krasicích 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Mše svaté slavené v kostele Povýšení sv. Kříže jsou přenášeny na YouTube kanálu 
farnosti youtube.com/prostejovfarnost. 

https://youtube.com/prostejovfarnost

	ŽALM 103
	Mše svaté v Prostějově od 20. 2. do 27. 2. 2022

